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COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  24 del Registro  -  Seduta del : 03.10.2017 
 

 
OGGETTO : MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE - ART. 41 DEL REGOLAMENT O PER 

LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di ottobre alle ore 19.15 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - ALFANO Maria Filippa A    7 - IANNAZZO Giuseppe P  
2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  
3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  
4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella P  
5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  
6 - GIORDANO Giuseppe A  12 - VITALE  Agata P  

  
Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione 
del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 21-09-2017 avanzata dal Responsabile Ufficio Tributi 

Sig. Pietro SCARPINATO: “MODIFICA ED INTEGRAZIONE – ART. 41 DEL 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC ” 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO: 
CHE nella seduta del 29 luglio 2014 con atto n. 12 il Consiglio Comunale del Comune di 
Campofiorito ha approvato il regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale IUC;  
CHE nella  seduta del 9 febbraio 2015 con atto Consiliare n. 5 è stato modificato il citato 
regolamento; 
CHE nella  seduta del 23 luglio 2015 con atto Consiliare n. 23 è stato ulteriormente modificato il 
citato regolamento,. 
CHE nella seduta del 29 aprile 2016 con atto Consiliare n. 5 è stato oggetto di ulteriore modifica, 
che deve intendersi parte integrante e sostanziale del predetto regolamento 



- CONSIDERATO  che, per mero errore, il testo dell’articolo 41 del vigente Regolamento risulta 
inficiato da un vizio formale - laddove non rappresenta, in via successiva, la necessità dell’attività 
notificatoria in merito agli avvisi bonari di pagamento già inviati e non pagati; 
- CHE, pertanto, non rende adeguata contezza dell’avvenuta conoscenza, da parte del contribuente, 
dei citati atti inviati per il tramite della posta ordinaria antecedente la fase dell’invio dell’avviso di 
accertamento; 
- DATO ATTO , pertanto, del rischio di eventuali contenziosi che si potrebbero accendere nei 
confronti di questo Ente discendenti dall’aggravio, a carico del contribuente, di ulteriori spese a 
titolo di sanzioni ed interessi a causa della mancata ricezione degli avvisi bonari di pagamento di 
cui al superiore punto; 
- VISTO  l’art. 19, D.Lgs. 31.12.1992, n. 546, che pedissequamente elenca gli atti impugnabili e 
oggetto di possibile, nell’alveo dei quali, giova rilevarlo, non è elencato espressamente il sollecito 
di pagamento che precede l’avviso di accertamento in quanto atto “atipico”; 
- VISTE  le indicazioni della Corte di Cassazione che ha ritenuto possibile impugnare dinanzi al 
Giudice Tributario tutti gli atti – pur non espressamente indicati dalla disposizione di cui all’art. 19, 
del citato Decreto legislativo - che abbiano la finalità di portare a conoscenza del contribuente una 
pretesa tributaria ben individuata e non condizionata; 
 - RIBADITO  che il sollecito di pagamento non è contemplato tra gli atti elencati di cui all’art. 19, 
decr. cit., ma ben può essere considerato un atto atipico e utilizzato, invero, nel contenzioso 
tributario come, del resto, avallato da prassi consolidata; 
- RITENUTO  pertanto, necessario modificare ed integrare il testo del vigente Regolamento 
prevedendo, altresì, oltre l’invio degli avvisi bonari per il tramite di posta ordinario e/o messo 
comunale, una ultronea fase che contempli anche il successivo invio dei medesimi avvisi bonari per 
il tramite di raccomandata A/R o tramite messo comunale, da applicarsi esclusivamente a quei 
contribuenti che non abbiano spontaneamente aderito alla primigenia richiesta informale; 

1. RICHIAMATO , l’art. 41, del Regolamento di cui si tratta che, testualmente, recita: “Il 
Comune provvede alla verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari anche 
secondo quanto previsto dall’art. 1, commi 693 e 694 della Legge n. 147/2013. Nei casi in 
cui dalle verifiche condotte sui versamenti eseguiti dai contribuenti e dai riscontri operati in 
base ai precedenti commi, venga riscontrata la mancanza, l’insufficienza o la tardività del 
versamento ovvero l’infedeltà, l’incompletezza o l’omissione della dichiarazione originaria 
o di variazione, il Comune provvederà alla notifica di apposito avviso di accertamento 
motivato in rettifica o d’ufficio, a norma dei commi 161 e 162 dell’art. 1 della legge 
296/2006”. 
2. L’avviso di accertamento deve essere sottoscritto dal funzionario responsabile del tributo. 
3. Non si fa luogo all’accertamento del tributo nel caso in cui l’imposta dovuta sia pari o 
inferiore ad €  12,00. 

 - CONSIDERATA , pertanto, necessario l’integrazione e la modifica dell’art. 41 del Regolamento 
per la disciplina dell’imposta unica comunale IUC. 
- VISTO  il parere del Revisore Unico dei Conti; 
- VISTO  il regolamento di contabilità; 
- VISTO  il vigente O.R.EE.LL.; 

P R O P O N E 
 

Per quanto in premessa che qui si intende espressamente riportato per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
- DI MODIFICARE ED INTEGRARE   l’art. 41 del Regolamento  per la disciplina dell’imposta 
unica comunale IUC. come segue:  

1. sostituire il comma 1  che così recita, “Il Comune provvede alla verifica del corretto 
assolvimento degli obblighi tributari anche secondo quanto previsto dall’art. 1, commi 693 
e 694 della Legge n. 147/2013. Nei casi in cui dalle verifiche condotte sui versamenti 
eseguiti dai contribuenti e dai riscontri operati in base ai precedenti commi, venga 
riscontrata la mancanza, l’insufficienza o la tardività del versamento ovvero l’infedeltà, 
l’incompletezza o l’omissione della dichiarazione originaria o di variazione, il Comune 



provvederà alla notifica di apposito avviso di accertamento motivato in rettifica o d’ufficio, 
a norma dei commi 161 e 162 dell’art. 1 della legge 296/2006” . con il seguente: “  Nel caso 
in cui dalle verifiche condotte sui versamenti eseguite dai contribuenti, viene riscontrato il 
mancato o parziale pagamento volontario delle rate alla prescritta scadenza, prevista nella 
comunicazione avviso di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 39, l’ufficio tributi  procede alla 
notifica  del sollecito di pagamento che dovrà contenere espressamente l’indicazione del 
pagamento da effettuarsi in un’unica rata e  senza applicazioni di sanzioni ed interessi entro i 
termini che il Funzionario Responsabile indicherà nell’atto di sollecito – contenete il relativo 
bollettino -che sarà effettuata mediante servizio postale  con raccomandata A.R., o mediante 
messo comunale”.   

Il medesimo sollecito, altresì, dovrà evidenziare:   
a. l’importo dovuto; 
b.  l’ubicazione e la superficie dei locali e le aree tassate; 
c.  la destinazione d’uso dichiarata o accertata; 
d.  le tariffe applicate; 
e. L’indicazione della facoltà, da parte del contribuente, di potere richiedere 

all’Amministrazione Comunale l’eventuale annullamento in autotutela; 
f. L’indicazione della facoltà, da parte del contribuente, di potere impugnare l’atto per il 

tramite di  apposito ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale di competenza; 
g. L’indicazione del nominativo del Responsabile del Procedimento. 
 
2. Di eliminare  il comma 2  e 3 che così recitano:  Comma 2., “L’avviso di accertamento deve 
essere sottoscritto dal funzionario responsabile del tributo” Comma 3., “Non si fa luogo 
all’accertamento del tributo nel caso in cui l’imposta dovuta sia pari o inferiore ad €  12,00”. 
3. Di integrare il regolamento  per la disciplina dell’imposta unica comunale IUC con il 
seguente comma 2,  che così dispone:“Limitatamente ai soli contribuenti che non hanno 
provveduto volontariamente al pagamento a seguito dell’invio delle comunicazioni/avviso 
di cui al precedente comma 1°, o che abbiano omesso la dichiarazione originaria o di 
variazione, nonché di avere reso  infedele dichiarazione,  l’ufficio competente notificherà a 
secondo dei casi, un avviso di accertamento,  nel rispetto delle disposizioni dettate dalla 
legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni”. 
a)Il provvedimento dovrà essere notificato entro il termine decadenziale di cinque anni dalla 
data di scadenza del pagamento e dovrà contenere: 
b)  la denominazione dell’Ente creditore; 
c) le generalità del contribuente o la denominazione della ditta, società o altra persona 
giuridica; 
d) il codice fiscale o partita iva; 
e) l’indicazione dell’ubicazione, della superficie tassabile, nonché della relativa categoria; 
f) l’importo distinto analiticamente per tributo, addizionali ed eventuali oneri accessori; 
g) l’importo degli interessi legali maturati dal giorno successivo alla scadenza del pagamento 
e fino  alla data di emissione dell’avviso di accertamento per parziale/omesso versamento; 
a) l’importo totale dovuto; 
b) la scadenza del pagamento, entro 60 giorni dalla data di notifica dell’atto impositivo; 
c) l’organo presso cui è possibile ricorrere o presso cui è possibile promuovere il riesame ed i 

relativi termini, nonché l’ufficio presso cui ottenere informazioni; 
d) L’indicazione del nominativo Responsabile del Procedimento. 

- DI TRASMETTERE  telematicamente sul “ Portale del federalismo fiscale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, la presente Deliberazione insieme all’allegato  “ Regolamento per la 
riscossione diretta della Tassa Rifiuti Solidi Urbani “, così come modificato ed integrato in questa  
sede; 
- DI DARE ATTO  che le integrazioni al testo regolamentare diverranno efficaci trascorsi 15 giorni 
dalla pubblicazione sull’Albo pretorio on-line di questo Ente. 
- DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di operare; 



- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune; 

 
I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 
16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.10.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

- che la presente È DIVENTERA’ ESECUTIVA:  

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[X ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 03.10.2017               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                               F.to SOMMA Salvatore       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
Addì 04.10.2017                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                              


